
PROTEZIONE CIVILE   
PROTEZIONE CIVILE E DEMANIO 

 
DETERMINAZIONE N. 5680 DEL 27/06/2024

Oggetto: ORDINANZA DI INTERDIZIONE AL TRANSITO ALLA SOSTA E ALLA PERMANENZA  
NELLO SPECCHIO ACQUEO PROSPIECIENTE L’EX CEMENTERIA POSTO A NORD 
DELL’ARENILE DEL ROGIOLO, IN LOCALITÀ QUERCIANELLA

IL DIRIGENTE

Considerato che a seguito di sopralluogo del Settore Protezione civile e demanio 
veniva rilevata la sussistenza di un manufatto di cemento e acciaio potenzialmente pericolo per i 
cittadini, nello specchio acqueo prospiciente l’ex cementeria posto a Nord dell’Arenile del Rogiolo 
in località Quercianella, nel tratto meglio evidenzato nella planimetria, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  

Ritenuto pertanto necessario, interdire in via cautelativa e per motivi di pubblico 
interesse il transito, la sosta e la permanenza a persone, cose, animali ed a mezzi non autorizzati, lo 
specchio acqueo prospieciente l’ex cementeria posto a Nord dell’Arenile del Rogiolo, in località 
Quercianella, nell’area sopra indicata;

Visto il Codice civile (Regio Decreto n. 262 del 16/03/1942) ed in particolare gli 
articoli 822 e ss."Dei beni appartenenti allo Stato, agli enti pubblici, e agli enti ecclesiatici", ove 
sono indicati i beni appartenenti al demanio marittimo, in combinato disposto con l'articolo 28 del 
Codice della Navigazione, in cui è prevista un'ulteriore loro specificazione;

Viste le disposizioni del Codice della Navigazione (Regio Decreto n. 327 del 
30/03/1942 e s.m.i.) e del relativo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. n. 328 del 15/02/1952 e 
s.m.i.);

Viste le disposizioni speciali in materia di esercizio delle funzioni amministrative, sui 
beni del demanio marittimo e di zone del mare territoriale ed in particolare:

- il D.lgs. n. 112/1998,  recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dallo Stato alle Regioni ed agli Enti Locali in attuazione del Capo I della L. n. 59/1997”, come 
modificato ed integrato dal D.lgs. n. 443/1999,  ed in particolare, l'articolo 105, comma 2, lettera l), 
con il quale si conferiscono alle Regioni, tra le altre, le funzioni relative al rilascio di concessioni di 
beni del demanio marittimo;

-la L.R.T. n. 88/1998, recante "Attribuzione agli enti locali e disciplina generale delle 
funzioni amministrative e dei compiti in materia di urbanistica e pianificazione territoriale, 
protezione della natura e dell’ambiente, tutela dell’ambiente dagli inquinamenti e gestione dei 
rifiuti, risorse idriche e difesa del suolo, energia e risorse geotermiche, opere pubbliche, viabilità e 
trasporti conferite alla Regione dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112" ed in specie 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 27/06/2024 18:04:01 - Determinazione N.5680/2024 - Data 27/06/2024



l'articolo 27, comma 3, relativi alla attribuzione alle amministrazioni comunali, delle funzioni 
concernenti le concessioni di beni del demanio marittimo e di zone del mare territoriale;

Dato atto  che il Responsabile del procedimento di cui trattasi, ai sensi della Legge n. 
241/1990, Capo II (artt. 4-6 bis), è l’Ing. Lorenzo Lazzerini, in qualità di Dirigente del Settore 
“Protezione Civile e Demanio”, a cui è stato conferito detto incarico, con Ordinanza sindacale n. 
278 del 30/09/2021 e successivi provvedimenti confermativi, il quale mediante la sottoscrizione del 
presente atto, dichiara, con riferimento alla sua persona, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come integrata dalla Legge n. 190/2012 e dell’articolo 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR n. 67/2013 ed attesta, 
attraverso la medesima sottoscrizione, ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 423 del 15.07.2022, l’insussistenza, per tutti i soggetti che hanno partecipato  all’attività 
procedimentale, delle condizioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione, secondo la 
procedura di cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo 10;

Ritenuta la competenza in ordine all’adozione del presente atto, ai sensi dell’articolo 
107 del D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in qualità di  
Dirigente del Settore Protezione Civile e Demanio, nominato con ordinanza Sindacale n. 278 del 
30/09/2021 e successivi provvedimenti confermativi;

Visti:

- la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024, avente ad oggetto: 
“Riorganizzazione dell’Ente – Modifiche al funzionigramma approvato con determina n. 4776 del 
23/06/2023”;
– l'Ordinanza Sindacale n. 485 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Conferimento incarico 
dirigenziale di direzione del settore “Coordinamento attuativo PNNR – art. 8 D.L. 13/2023 
convertito con L. 43/2023” – attribuzione incarico ad interim ed aggiornamento incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, già attribuiti con 
Ordinanza Sindacale n. 230/2023;
-la Delibera di Giunta Comunale n. 411 del 07/05/2019, avente ad oggetto “Ordinamento degli 
uffici e dei servizi. Disciplina del regime di proroga degli incarichi a termine” il cui allegato 
prevede, all’art. 1, comma 1: “Per la necessaria continuità dell'azione amministrativa, gli incarichi 
di direzione conferiti fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco, si intendono 
prorogati, oltre la scadenza prevista, per un periodo massimo di 45 giorni. Allo scadere del 
mandato amministrativo, il previsto periodo di proroga di 45 giorni decorre dalla data della 
proclamazione del Sindaco.”;
– la Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma 
relativi a ciascun centro di responsabilità;
– la Delibera di Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
– la Delibera di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e s.m.i.;
– la Delibera di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e s.m.i.;
– la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 e s.m.i.;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 27/06/2024 18:04:01 - Determinazione N.5680/2024 - Data 27/06/2024



Ritenuto che l'istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

O R D I N A

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, l’interdizione, in 
via cautelativa, per motivi di pubblico interesse, al transito, alla sosta e alla permanenza a persone, 
cose, animali ed a mezzi non autorizzati dello specchio acqueo prospieciente l’ex cementeria posto 
a Nord dell’Arenile del Rogiolo, in località Quercianella, così come individuato nella planimetria, 
allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DISPONE

1. di affiggere in corrispondenza degli accessi all’area di cui trattasi, copia della presente 
ordinanza, nonché di posizionare apposito cartello con indicazione del qrcode (allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto) da cui è possibile visualizzare la suddetta 
ordinanza mediante collegamento alla pagina del sito istituzionale del Comune di Livorno 
alla sezione dedicata denominata “Ordinanze di interdizione di aree demaniali marittime”;

2. la trasmissione del presente provvedimento, per quanto di competenza, a:
• Capitaneria di Porto di Livorno;
• Settore Polizia Municipale del Comune di Livorno;

AVVERTE

che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i., avverso la presente 
ordinanza è ammesso, da chiunque vi abbia interesse, ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo della Regione Toscana, entro 60 (diconsi sessanta) giorni dalla pubblicazione 
all’Albo pretorio comunale on line dell’ordinanza stessa, secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 
104/2010, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi 
del D.P.R. 1199/1971, entro 120 (diconsi centoventi) giorni dallo stesso termine.

In attuazione di quanto previsto all'art. 13 comma 1 del Regolamento Comunale relativo alla 
disciplina dell'attività amministrativa, del procedimento e dell'accesso agli atti ed ai documenti e 
all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line (approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 10/2012), la presente ordinanza è pubblicata per la durata di 15 gg. 
all’albo pretorio telematico.

Il presente atto è firmato digitalmente, ai sensi art. 21, D. Los. 82/2005, dal Dirigente del Settore 
“Protezione civile e Demanio” Ing. Lorenzo Lazzerini

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
LORENZO LAZZERINI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 27/06/2024 18:04:01 - Determinazione N.5680/2024 - Data 27/06/2024



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 27/06/2024 18:04:01 - Determinazione N.5680/2024 - Data 27/06/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
cb1780e3a72b6c669ddd673f82a341d4699d56365ddea77c825d290ddcb2a360

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.5680/2024
Data: 27/06/2024
Oggetto: ORDINANZA DI INTERDIZIONE AL TRANSITO ALLA SOSTA E ALLA PERMANENZA  NELLO
SPECCHIO ACQUEO PROSPIECIENTE L’EX CEMENTERIA POSTO A NORD DELL’ARENILE DEL
ROGIOLO, IN LOCALITÀ QUERCIANELLA

Firme digitali presenti nel documento originale
LORENZO LAZZERINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 27/06/2024 18:04:01 - Determinazione N.5680/2024 - Data 27/06/2024

ID: 886cc41f42cd419c

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=886cc41f42cd419c_p7m&auth=1


